que vos juntamente con los del dicho nuestro conseio entendierdes e vieredes ser 
nuestro servicio y bien de la república e deffensa de las habitantes e caminantes 
dessa tierra. Para lo qual damos nuestro poder complido plenariamente a vos el 
dicho governador o al vuestro dicho lugarteniente e a los del dicho nuestro conseio. 
De lo qual mandamos dar esta nuestra carta de provisión firmada de nuestro |35 

nombre e sellada con nuestro sello. Dada en la muy noble ciudad de Sevilla a XX 
días de março anno de la natividad de nuestro Sennor Jesús Cristo de mil 
CCCCLXXXXI annos. 

Yo la reyna 
Domina regina mandavit mihi Ioanni de la  

Parra secretario visa per preceptorem  
maiorem et per doctores de Villalon  

et de Lilio conservatorem et pro thesaurario  
generali609 

609 Nel testo generalibus.  
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(Probatus) 

165 

1491 marzo 23. Siviglia. 
Isabella, regina di Castiglia, nomina Federico Bubeo capitano di Vizzini per 

l’undicesimo anno indizionale (1492-1493), con salario, diritti e privilegi a 
esso connessi. 

[f. 83 v.] 

Federici Bubeo 
Solvat tarenos VIItem grana Xm Iacobus Ferrer610 
Nos Elisabet et cetera. Confidentes admodum de fide, suficiencia et animi probitate 
vestri dilecti nostri Friderici Pubeo, de quibus relatu nonnullorum familiarium et 
benemeritorum nostrorum pro vobis apud nostram maiestatem humiliter 
intercedencium bonam habuimus informacionem. Tenore presencium, expresse et 
|5 de nostri certa sciencia ac consulto, officium capitanei terre nostre Bizini nostre 
reginalis camere pro anno undecime indicionis proxime venturo vobis eidem 
Friderico Bubeo concedimus, comittimus et fiducialiter comendamus, cum 
omnibus et singulis prerogativis, preheminenciis, graciis, favoribus, iuribus, salario, 
obvencionibus et emolumentis honoribusque et oneribus ac aliis eidem |10 officio 
pertinentibus et spectantibus. Ita quod vos dictus Fridericus Bubeo et nemo alius 
sitis capitaneus dicte terre Bizini ipsumque officium teneatis, regatis et exerceatis 
fideliter, legaliter atque bene dicto anno durante. Verum antequam regimini et 
exercicio dicti capitaneatus officii vos inmisceaatis teneamini prestare debitum 
iuramentum per alios in dicto officio |15 prestari solitum in posse illius ad quem 
spectet de bene et legaliter fideliterque, in illo vos habendo et alia faciendo ad que 
teneamini et sitis astrictus. Quo circa magnificis dilectis consiliariis et fidelibus 
nostris in dicta reginali camera gubernatori, iudicibus magne reginalis curie, 
magistris racionalibus, magistro secreto, fisci reginalis advocato, conser|15vatori 
ceterisque aliis officialibus presentibus et futuris ac eorum locatenentibus necnon 
iudicibus, iuratis, consilio et universitati ac probis hominibus terre nostre predicte 
Bizini et cuilibet eorum dicimus, precipimus et mandamus de certa nostri sciencia 
et consulto, quatenus vos dictum Fridericum Bubeo et alium neminem pro nostro 
capitaneo dicte terre nostre Bizini dicto durante anno |20 habeant, teneant, reputent, 
honorifficent atque tractent vosque adveniente tempore in possessionem dicti 
capitaneatus officii ponant et inducant positumque et inductum manuteneant et 

610 Solvat tarenos VIItem grana Xm Iacobus Ferrer nel margine sinistro. 
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deffendant et ii eorum ad quos spectet de lucris et aliis iuribus supradictis integre 
vobis respondeant et responderi faciant nostramque huiusmodi provisionem et 
omnia et singula in ea |25 contenta teneant firmiter et observent tenerique et 
observari faciant inviolabiliter per quoscumque. Et non secus agant racione aliaqua 
sive causa, quanto graciam nostram caram habent et penam unciarum quingentarum 
cupiunt non subire. In cuius rei testimonium presentes fieri iussimus nostro 
communi reginalis camere Sicilie sigillo a tergo munitos. Datum in civitate 
Hispalis611 |30 die XXIII° mensis marcii612 anno a nativitate Domini millesimo 
CCCC nonagesimo primo. 

Yo la reyna 
Domina regina mandavit mihi Ludovico Gonçales  

Visa per comendatarium maiorem et per  
reginalem consilium 

[Probatus] 

166 

1490 novembre 25. Siviglia. 
Isabella, regina di Castiglia, conferma a Guglielmo Fabeo la cappellania di santa 

Lucia di Siracusa a vita, dato che esercitava l’incarico per ordine del 
precedento capitano d’armi Melchior Maldonado durante l’assenza del 
cappellano Francesco Gravina, che prestava servizio a Roma, revocando 
quindi la nomina di Pietro Arezzo, fatta precedentemente su suggerimento 
del governatore, poiché non aveva il titolo di presbitero, necessario 
all’esercizio della carica. 

[f. 84 r.-v.] 

Guillermi Fabei 
Solvat tarenos sex Ferrer pro taxatore613 
Elisabet et cetera. magnificis dilectis consiliariis et fidelibus nostris in nostra 
reginali camera dicti regni Sicilie gubernatori, iudicibus magne nostre reginalis 
curie, magistro secreto, magistro racionali, conservatori, fisci patrono capitaneoque 
et aliis officialibus civitatis nostre Siracussarum tam presentibus quam futuris 
salutem et dilectionem. Humili expo|5sicione pro parte venerabilis et devoti oratoris 
nostri Guillermi Fabei, canonici Siracussarum, maiestati nostre facta, intelleximus 

611 Corretto su Cordube. 
612 Corretto su madii in interlinea. 
613 Solvat tarenos sex Ferrer pro taxatore nel margine sinistro. 
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cum ipse superioribus temporibus per Melchiorem de Maldonato, istius nostre 
reginalis camere tunc generalem armorum capitaneum, quarumdam nostrarum 
instruccionum virtute in unum ex capellanis nostris capelle sancte Lucie, dicte 
civitatis Siracussarum, deputatis fuisset ad ibi divina |10 officia celebrandum in 
locum prebiteri Francisci de Gravina, primi per nos in capellanum dicte capelle 
deputati ex eo, quia nobis et dicto armorum generali capitaneo constitu legittime 
prefatum Franciscum, qui personaliter capellaniam eandem deservire tenebatur, sed 
ad Curiam Romanam transtulisse et ibi per multum tempus suam facere 
residenciam, usque exponens in possessione dicte capelle existens dictus Franciscus 
in dicta |15 Curia Romana suum diem clausit extremum. Cumque quidam Petrus 
Aricio coram maiestate nostra comparens asserensque dictam capellaniam, morte 
ipsius Francisci, vacare de alioque per serenitatem nostram loco sui providere 
debere, ad suplicacionem eius pro parte nobis factam de eadem capellania sub 
involucro et non bene informata eius personam providimus et per provisionem 
super hoc factam apparet cuius |20 provisionis eo quia Petrus ipse non celebrat, ut 
interest, presbiter et aliis iustis de causis executuriam obtinere non valuit attamen 
in preiudicium ipsius, qui in possessione dicte capelle ut prefertur aderat, alium de 
novo capellanum, loco dicti quondam Fracisci, vos dictus gubernator deputastis et 
constituistis, quod minime id facere poteratis nec debuistis eo, quia predictus 
exponens, ut veridice informa|25mur, erat in possessione dicte capellanie et per 
consequens de facto illa privari non poterat, premaximeque semel fuerat loco dicti 
quondam Francisci virtute nostrarum instruccionum et per consequens per 
maiestatem nostram deputatus et de dicta capellania provisus, quequidem provisio 
nisi per maiestatem nostram et causa cognita non poterat revocari. Fuit propterea 
eiusmodi pro parte eidem serenitati nostre humiliter |30 suplicatum, quatinus 
racionibus premissis habitis pro revocatis et nullis concessionibus predictis in 
personam dicti Petri de Aricio et alterius cuiuscumque per vos dictum gubernatorem 
factis, concessionem eidem exponenti per dictum generalem armorum capitaneum 
nostrum factam confirmare et quatenus opus est eidem de novo capellaniam ipsam 
concedere de nostri solita benignitate et clemencia dignaremur. Nos vero eiusmodi 
|35 suplicacione benigne exaudita, habita super premissis veridica informacione et 
constito nobis de idoneitate, virtute et sciencia prefati exponentis, tenore presentis, 
de nostri certa sciencia, deliberate et consulto ad nostri gracie et amoris obtentum 
penamque florenorum mille nostris inferendorm erariis vobis dicimus, precipimus 
et expresse iubemus, |f. 84 v. quatenus eundem Guillermum exponentem racionibus 
premissis in possessionem dicte capellanie quam primum restituatis et integretis 
restitutumque et integratum manuteneatis et deffendatis contra cunctos necnon de 
salario, fructibus, redditibus, proventibus et emolumentis dicte capellanie sibi 
respondentes et responderi facientes concessionem eidem ut supra predictum 
armorum |5 capitaneum generalem factam ad unguem exequamini et observetis 
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exequique et observari per quos deceat faciatis, quamquidem concessionem et 
omnia et singula in ea contenta causis predictis et aliis respectibus animum 
maiestatis nostre digne monentibus quos hic exprimere non curamus ad maioris 
gracie cumulum. Et quatinus opus est eidem Guillermo Fabeo eius vita durante de 
novo concedimus et confirmamus nostreque huiusmodi confirma|10cionis et nove 
concessionis huiusmodi iuxta formam et tenorem ordinacionis sive privilegii 
institucionis dictarum capellaniarum per maiestatem nostram confecti non aliter nec 
aliquomodoquod ad unguem et iuxta suam seriem et tenorem observari volumus et 
expresse iubemus minime et presidio corroboramus. Cauti igitur secus agere 
quavis614 racione sive causa, pro quanto graciam nostram caram habetis penamque 
|15 preapositam cupitis non subire, cum sic de mente nostra procedat sicque per vos 
fieri, observari et complere volumus, omni siquidem dubio, difficultate, 
contradiccione, obstaculo, consulta et aliis quibusvis impedimentis cessantibus. 
Datum Hyspali die XXV° mensis novembris none indicionis anno a nativitate 
Domini millesimo CCCC° nonagesimo. 

Yo la reyna 
Domina regina mandavit mihi Ioanni de la Parra  

secretario visa per preceptorem maiorem  
et per doctores de Villalon et de Lilio  

conservatorem et pro thesaurario generali 615 

167 

1490 novembre 20. Siviglia.  
Isabella, regina di Castiglia, nomina Gaspar Sánchez giudice della capitania di 

Lentini per l’undicesimo anno indizionale (1492-1493), con salario, diritti 
e prerogative a esso connessi. 

[ff. 84 v./85 r.] 

Gasparis Sancho 
Solvat tarenos septem et grana decem Iacobus Ferrer616 
Nos Elisabet et cetera. Confidentes admodum de fide, sufficiencia et animi 
probitate vestri dilecti nostri Gasparis Sanxo de quibus relatu nonnullorum 
familiarium et benemeritorum nostrorum pro vobis apud nostram maiestatem 
humiliter intercedencium bonam habuimus informacionem. Tenore presencium, 
expresse et de certa nostri sciencia et consulto officium iudicis |5 capitanei terre 

614 Corretto su quagvis. 
615 Nel testo generalibus. 
616 Solvat tarenos septem et grana decem Iacobus Ferrer nel margine sinistro. 
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nostre Leontini nostre reginalis camere pro anno undecime indicionis proxime 
venturo vobis eidem Gaspari Sanxo concedimus, commitimus et fiducialiter 
comendamus, cum omnibus et singulis prerogativis, preheminenciis, graciis, 
favoribus, iuribus, salario, obvencionibus et emolumentis honoribusque et oneribus 
ac aliis eidem officio pertinentibus et expectantibus. Ita quod vos dictus Gaspar et 
nemo alius sitis iudex capitanei dicte |10 terre Leontini ipsumque officium teneatis, 
regatis et exerceatis fideliter, legaliter atque bene. Verum antequam regimini et 
exercicio dicti iudicatus officii vos inmisceatis teneamini prestare debitum 
iuramentum, per alios in dito officio prestari solitum in posse illius ad quem spectet 
de bene et legaliter fideliterque, in illo vos habendo et alia faciendo ad que iuxta 
morem et alias sitis astrictus. Quo circa |f. 85 r. magnificis dilectis consiliariis et 
fidelibus nostris in dicta reginali camera gubernatori, iudicibus magne nostre 
reginalis curie, magistro racionali, magistro secreto, fisci reginalis advocato, 
conservatori ceterisque aliis officialibus presentibus et futuris ac eorum 
locatenentibus necnon iudicibus, iuratis, consilio et universitati ac probis hominibus 
dicte terre Leontini et cuilibet |5 eorum dicimus, precipimus et mnadamus de certa 
nostri sciencia ac consulto, quatinus vos dictum Gasparem Sanxu et alium neminem 
pro iudice capitanei dicte terre nostre Leontini dicto durante anno habeant, teneant, 
reputent, honorifficent atque tractent. Vosque adveniente tempore in possessionem 
dicti iudicatus officii ponant et inducant postitumque et inductum manuteneant et 
deffendant et ii eorum ad quos spectet de lucris et aliis |10 iuribus supradictis integre 
vobis respondeant et responderi faciant nostramque huiusmodi provisionem et 
omnia et singula in ea contenta teneant firmiter et observent tenerique et observari 
faciant inviolabiliter per quoscumque. Et non secus agant racione aliqua sive causa, 
pro quanto graciam nostram caram habent et pena unciarum quingentarum cupiunt 
non subire. In cuius rei testimonium presentes fieri iussimus nostro |15 communi 
reginalis camere Sicilie sigillo a tergo munitos. Datum in nostra civitate Hispalis 
die XX° mensis novembris none indicionis anno a nativitate Domini millesimo 
CCCC° nonagesimo. 

Yo la reyna 
Domina regina mandavit mihi Ioanni de la Parra  

secretario visa per preceptorem maiorem  
et per doctores de Villalon et de Lilio  

conservatorem et pro thesaurario generali617 

(Probatus) 

617 Nel testo generalibus. 
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168 

1490 ottobre 24. Cordova. 
Isabella, regina di Castiglia, concede a Giovanni Brixolitta di nominare tramite 

scritture private o pubbliche un successore, che alla sua morte potrà 
esercitare come lui l’ufficio di sergente della dogana di Siracusa a vita, con 
relativo salario, diritti ed emolumenti a esso connessi e ius substituendi, con 
la possibilità, nel caso in cui non sia stato esplicitamente istituito, di 
trasmetterlo all’erede dei suoi beni. 

[f. 85 r.-v.] 

Iohannis Brixolicta 
Solvat tarenos quatuor Iacobus Ferrer618 
Nos Elisabet et cetera. Tenetis et possidetis vos dilectus et fidelis noster Iohannes 
Brixolita, civis fidelissime civitatis nostre Siracussarum, officium unius ex 
servientibus dohane secrecie eiusdem civitatis habentesque respectum ad 
probitatem vestram et servicia per vos curie nostre prestita in eorum aliquam 
recompensam supplicacionibusque nonnullorum familiarium |5 nostrorum pro vobis 
effusis benigniter inclinati. Presencium tenore, de nostri certa sciencia et consulto 
dictum officium unius ex servientibus dohane secrecie civitatis predicte 
Siracussarum ad unum filium sive heredem vestrum per vos verbo vel testamento 
aut alia scriptura publica vel privata semelque et pluries in mortis articulo vel 
insanitate aut alias eligendum aut nominandum seu instituendum, post vitam |10 

vestram nunc pro tunc et e contra ampliamus, protendimus, propagamus et 
concedimus, cum salario, emolumentis, prerogativis, inmunitatibus et iuribus ad 
dictum officium pertinentibus ad eius vite decursum. Ita quod vobis defuncto 
predictus filius sive heres vester, per vos eligendus et nominandus ut prefertur, nulla 
alia provisione aut mandato nostris seu gubernatoris predicte nostre reginalis 
camere ex|15pectatis sit quamdiu vivet unus ex servientibus dohane secrecie civitatis 
Siracussarum |f. 85 v. predicte ipsumque officium ineat, inmediate regat et exerceat 
fideliter, legaliter atque bene per se aut substitutum suum idoneum de cuius tamen 
culpis et defectibus ipse principaliter curie nostre teneatur. Concedimus insuper 
vobis quod, si forte decideretis nullo ad dictum officium instituto aut nominato 
herede, eo in |5 casu succedat vobis in dicto officio filius vester primogenitus seu 
maior aliis filiis vestris vel ille qui succedet heres in bonis vestris. Mandantes 
propetera gubernatori dicte reginalis camere, iudicibus nostre magne curie, 
magistro racionali, magistro secreto, conservatori, fisci patrono ceterisque demum 

618 Solvat tarenos quatuor Iacobus Ferrer nel margine sinistro. 
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universis et singulis officialibus et subditis nostris ad quos spectet in prefata |10 

nostra reginali camera et in eadem civitate Siracussarum constitutis et constituendis 
et eorum locatenentibus quod forma presentis ampliacionis et extencionis dicti 
officii ad unum heredem vestri dicti Iohannis Buxolicta diligenter inspecta eundem 
heredem vestrum mox vobis defuncto habeant pro uno ex servientibus dohane 
predicte civitatis Siracussarum et in eius possessionem eum in|15ducant 
respondeantque ei et responderi faciant de salario, emolumentis et iuribus iustis et 
honestis ad dictum officum pertinentibus et spectantibus. Nostramque huiusmodi 
concessionem omniaque et singula in ea contenta ad unguem teneant et 
inviolabiliter observent et faciant per quos deceat observari. Et caveant diligenter a 
contrario quavis racione aut causa, quanto graciam nostram caram habent ac |20 

penam unciarum centum cupiunt evitare. In cuius rei testimonium presentes fieri 
iussimus nostro communi reginalis camere Sicilie sigillo a tergo munitos. Datum in 
civitate Cordube die vicesimo quarto mensis octobris anno a nativitate Domini 
millesimo quadringentesimo nonagesimo. 

Yo la reyna 
Domina regina mandavit mihi Iohanni de la Parra  

visa per preceptorem maiorem  
et per doctores de Villalon et de Lilio 

 conservatorem generalem 619 

169 

1491 marzo 22. Siviglia. 
Isabella, regina di Castiglia, nomina Giovanni Matteo Palaxino capitano di Lentini 

per il decimo anno indizionale (1491-1492), con salario, diritti e privilegi a 
esso connessi, revocando la concessione precedente.  

[ff. 85 v./86 r.] 

Iohannis Mathei Palaxini 
Solvat tarenos septem et grana decem Iacobus Ferrer620 

Nos Elisabet et cetera. Confidentes admodum de fide, sufficiencia et animi probitate 
vestri dilecti nostri Iohannis Mathei Palaxini de quibus relatu nonnullorum 
familiarium et benemeritorum nostrorum pro vobis apud nostram maiestatem 
humiliter intercedencium bonam habuimus informacionem. Tenore presencium, 
expresse et de certa sciencia ac consulto provisionem quacumque de officio 

619 Nel testo generalibus. 
620 Solvat tarenos septem et grana decem Iacobus Ferrer nel margine sinistro. 
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innfrascripto per nos in persona alterius |5 factam in primis revocantes officium 
capitanie terre nostre Leontini nostre reginalis camere pro anno decime indicionis 
proxime venturo vobis eidem Iohanni Matheo Palaxino concedimus, commiti|f. 66 

r.mus et fiducialiter comendamus, cum omnibus et singulis prerogativis, 
preheminenciis, graciis, favoribus, iuribus, salario,  obvencionibus et emolumentis 
honoribusque et oneribus ac aliis eidem officio pertinentibus et spectantibus. Ita 
quod vos dictus Iohannes Matheus Palaxinus et nemo alius sitis capitaneus dicte 
terre Leontini ipsumque |5 officium teneatis, regatis et exerceatis fideliter, legaliter 
atque bene dicto anno durante. Verum antequam regimini et exercicio dicti 
capitaneatus officii vos inmisceatis teneamini prestare debitum iuramentum, per 
alios in dicto officio prestari solitum in posse illius ad quem spectet de bene et 
legaliter fideliterque, in illo vos habendo et alia faciendo ad que iuxta morem et 
alias sitis astrictus. |10 Quo circa magnificis dilectis consiliariis et fidelibus nostri in 
dicta nostra reginali camera, gubernatori, iudicibus magne nostre reginalis curie, 
magistro racionali, magistro secreto, fisci reginalis advocato, conservatori 
ceterisque aliis officialibus presentibus et futuris ac eorum locumtenentibus necnon 
iudicibus, iuratis, consilio et universitati ac probis hominibus dicte terre nostre 
Leon|15tini et cuilibet eorum dicimus, precipimus et mandamus de certa nostra 
sciencia ac consulto, quatenus vos dictum Iohannem Matheum Palaxinum et alium 
neminem pro capitaneo dicte terre nostre Leontini dicto durante anno habeant, 
teneant, reputent, honorifficent atque tractent. Vosque, adveniente tempore, in 
possessionem dicti capitaneatus officii ponant et inducant postitumque et 
induc|20tum manuteneant et deffendant et ii eorum ad quos spectet de lucris et aliis 
iuribus supradictis integre vobis respondeant et responderi faciant nostramque 
huiusmodi provisionem et omnia et singula in ea contenta teneant firmiter et 
observent tenerique et observari faciant inviolabiliter per quoscumque. Et non secus 
agant racione aliqua sive causa, pro quanto gra|25ciam nostram caram habent et 
penam unciarum quingentarum cupiunt non subire. In cuius rei testimonium 
presentes fieri iussimus nostro communi reginalis camere Sicilie sigillo a tergo 
munitos. Datum in civitate Hispalis die XXIIII° mensis marcii none indicionis anno 
a nativitate Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo primo. 

Yo la reyna 
Domina regina mandavit mihi Iohanni  

de la Parra secretario visa per  
preceptorem maiorem et per doctores  

de Villalon et de Lilio conservatorem et  
pro thesaurario generali621 

621 Nel testo generalibus. 
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(Probatus) 

170 

1491 marzo 22. Siviglia. 
Isabella, regina di Castiglia, nomina Rinaldo de Naro capitano di Siracusa per il 

dodicesimo anno indizionale (1493-1494), con salario, diritti e prerogative 
a esso connessi, facendo debita eccezione agli statuti che imponevano 
l’assegnazione dell’ufficio solo ad un anno dal mandato e non prima. 

[ff. 86 v./87 r.] 

Renaldi de Naro 
Solvat tarenos XVm Iacobus Ferrer622 
Nos Elisabet et cetera. Confidentes admodum de fide, sufficiencia et animi 
probitate vestri dilecti nostri Renaldi de Naro de quibus relatu nonnullorum 
familiarium et benemeritorum nostrorum pro vobis apud nostram maiestatem 
humiliter intercedencium bonam habuimus informacionem. Tenore presentis, de 
nostri certa |5 sciencia ac consulto officium capitanie fidelissime civitatis nostre 
Siracussarum nostre reginalis camere dicti regni Sicilie pro anno duodecime 
indicionis proxime venturo vobis eidem Renaldo de Naro concedimus, 
committimus et fiducialiter comendamus, cum omnibus et singulis prerogativis, 
preheminenciis, graciis, favoribus, iuribus, salario,  obvencionibus et emolumentis, 
honoribus |10 oneribusque623 et aliis eidem capitanie officio pertinentibus et 
expectantibus. Ita quod vos dictus Renaldus et alius nemo sitis capitaneus dicte624 
nostre fidelissime civitatis Siracussarum ipsumque officium habeatis, teneatis, 
regatis et exerceatis fideliter, legaliter atque bene dicto anno durante. Verum 
antequam regimini et exercicio dicti officii vos inmisceatis teneamini pres|15tare 
debitum iuramentum, per alios in dicto officio prestari solitum in posse illius ad 
quem spectet de bene et legaliter et fideliter ac iuste, vos habendo in regimine et 
exercicio dicti officii et alia faciendo atque iuxta morem et alias sitis astrictus. Quo 
circa magnificis dilectis consiliariis et fidelibus nostris in dicta nostra reginali 
camera, gubernatori et eius locum|20tenenti, iudicibus magne curie, magistro 
rationali, magistro secreto, conservatori, fisci patrono, senatori, iudicibus, iuratis, 
consilio et univesitati ac probis hominibus dicte nostre fidelissime civitatis 
Siracussarum dicimus, precipimus et iubemus expresse et de nostra certa sciencia 
ad nostre gracie et amoris obtentum penamque unciarum mille a bonis cuiuslibet 

622 Solvat tarenos XVm Iacobus Ferrer nel margine sinistro. 
623 A inizio parola h- espunto. 
624 Segue terre espunto. 
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contra faci|25entis exhigendarum et nostro aplicandarum erario, quatenus vos 
eundem Renaldum de Naro et neminem alium pro capitaneo predicte fidelissime 
civitatis Siracussarum habeant, teneant, reputent, honorifficent atque tractent. 
Vobisque illi eorum ad quos spectet pareant et obediant necnon de salariis, iuribus 
et emolumentis iustis, debitis et consuetis respondeant et |30 satisfaciant, de quibus 
aliis predecessoribus vestris in dicto officio parere et obedire satisfierique ac 
responderi est solitum atque debitum, non obstantibus quibusvis pragmaticis 
sanctionibus, statutis et ordinacionibus quod officia predicta de uno anno pro alio 
et non antea concedi valeant, quibus pro hac vice dumtaxat quo ad hoc dispensamus 
et derogamus in aliis vero in suis |35 robore remanentibus vosque in possessionem 
dicti officii ponant et inducant positumque et inmissum manuteneant, protegant et 
deffendant nostramque |f. 87 r. huiusmodi provisionem ac omnia et singula in ea 
contenta teneant firmiter et observent tenerique et observari faciant inviolabiliter, 
per quos deceat. Cauti a contrario peragendo  aliqua racione sive causa, quanto 
gracia nostra eis cara est et penam predictam cupiunt evitare. In cuius rei 
testimonium presentes fieri |5 iussimus nostro reginalis camere Sicilie sigillo a tergo 
munitos. Datum in civitate Hispalis die XXII° mensis marcii anno a nativitate 
Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo primo. 

Yo la reyna 
Domina regina mandavit mihi Ioanni de la  

Parra secretario visa per preceptorem  
maiorem et per doctores de  

Villalon et de Lilio conservatorem et  
pro thesaurario generali625 

(Probatus) 

171 

1490 marzo 19. Siviglia. 
Isabella, regina di Castiglia, nomina Antonino Mandato capitano di Mineo per 

l’undicesimo anno indizionale (1492-1493), con salario, diritti e 
prerogative a esso connessi.. 

[f. 87 r.-v.] 

Anthonini de Mandato 
Solvat tarenos septem et grana decem Iacobus Ferrer626 

625 Nel testo generalibus. 
626 Solvat tarenos septem et grana decem Iacobus Ferrer nel margine sinistro. 
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Nos Elisabet et cetera. Confidentes admodum de fide, sufficiencia et animi 
probitate vestri dilecti nostri Anthonini de Mandato de quibus relatu nonnullorum 
familiarium et benemeritorum nostrorum pro vobis apud nostram maiestatem 
humiliter intercedencium bonam habuimus informacionem. Tenore |5 presencium, 
expresse et de certa nostri sciencia ac consulto officium capitanie terre nostre Minei 
nostre reginalis camere pro anno undecime indicionis proxime venturo vobis eidem 
Anthonino de Mandato concedimus, committimus et fiducialiter comendamus, cum 
omnibus et singulis prerogativis, preheminenciis, graciis, favoribus, iuribus, salario, 
obvencionibus et emolumentis |10 honoribusque et oneribus ac aliis eidem officio 
pertinentibus et spectantibus. Ita quod vos dictus Anthoninus de Mandato et nemo 
alius sitis capitaneus dicte terre Minei ipsumque officium teneatis, regatis et 
exerceatis fideliter, legaliter atque bene dicto anno durante. Verum antequam 
regimini et exercicio dicti capitaneatus officii vos inmisceatis teneamini prestare 
debitum |15 iuramentum, per alios in dicto officio prestari solitum in posse illius ad 
quem spectet de bene et legaliter fideliterque, in illo vos habendo et alia faciendo 
ad que iuxta morem et alias sitis astrictus. Quo circa magnificis dilectis consiliariis 
et fidelibus nostris in dicta reginali camera, gubernatori, iudicibus magne nostre 
reginalis curie, magistro racionali, magistro secreto, |20 conservatori, advocato 
fiscali ceterisque aliis officialibus nostris presentibus et |f. 87 v. futuris ac eorum 
locatenentibus necnon iudicibus, iuratis, consilio et universitati ac probis hominibus 
dicte nostre terre Minei et cuilibet eorum dicimus, precipimus et mandamus de certa 
nostra sciencia ac consulto, quatenus vos dictum Anthoninum de Mandato et alium 
neminem pro capitaneo dicte terre |5 nostre Minei dicto durante anno habeant, 
teneant, reputent, honorifficent atque tractent. Vosque adveniente tempore in 
possessionem dicti officii ponant et inducant postitumque et inductum manuteneant 
et deffendant et ii eorum ad quos spectet de lucris et aliis iuribus supradictis vobis 
respondeant et responderi faciant nostramque huiusmodi provisionem ac omnia et 
singula |10 in ea contenta teneant firmiter et observent tenerique et observari faciant 
inviolabiliter per quoscumque. Et non secus agant racione aliqua sive causa, pro 
quanto graciam nostram caram habent et penam unciarum ducentarum cupiunt non 
subire. In cuius rei testimonium presentes fieri iussimus nostro communi reginalis 
camere Sicilie sigillo a tergo munitos. Datum in |15 civitate Hyspalis die decimo 
nono mensis marcii anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo 
nonagesimo. 

Yo la reyna 
Domina regina mandavit mihi Ioanni de la  

Parra secretario visa per preceptorem  
maiorem et per doctores de  

Villalon et de Lilio conservatorem et  
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pro thesaurario generali627 

(Probatus) 

172 

1490 ottobre 24. Cordova.  
Isabella, regina di Castiglia, concede a Silvestro Canachi di nominare tramite 

scritture private o pubbliche un successore, che alla sua morte potrà 
esercitare come lui l’ufficio di pesatore dello statere della dogana di 
Siracusa a vita, con relativo salario, diritti ed emolumenti a esso connessi 
e ius substituendi, con la possibilità, nel caso in cui non sia stato 
esplicitamente istituito, di trasmetterlo all’erede dei suoi beni. 

[ff. 87 v./88 r.] 

Silvestri Canachi 
Solvat tarenos decem Iacobus Ferrer628 
Nos Elisabet et cetera. Tenetis et possidetis vos dilectus et fidelis noster Silvester 
Canachi, civis fidelissime civitatis Siracussarum nostre reginalis camere, statere seu 
ponderatoris in dohana dicte nostre civitatis, habentesque respectum ad probitatem 
vestram et servicia per vos curie nostre prestita et in eorum aliquam |5 recompensam 
supplicacionibusque nonnullorum familiarium nostrorum pro vobis effusis 
benigniter inclinati. Presencium tenore de nostri certa sciencia et consulto, dictum 
officium statere seu ponderatoris doane predicte civitatis Siracussarum ad unum 
filium sive heredem vestrum per vos verbo vel testamento aut alia scriptura publica 
vel privata semelque et pluries in mortis articulo vel in|10sanitate aut alias eligendum 
aut nominandum seu instituendum, post vitam vestram nunc pro tunc et e contra 
ampliamus, protendimus, propagamus |f. 88 r et concedimus, cum annuo salario, 
emolumentis, prerogativis, immunitatibus ad dictum officium pertinentibus ad eius 
vite decursum. Ita quod vobis defuncto predictus filius sive heres vester, per vos 
eligendus et nominandus ut prefertur, nulla alia provisione aut mandato nostris seu 
gubernatoris predicte nostre reginalis camere |5 sit quamdiu vivet ponderator dicte 
statere dohane predicte civitatis ipsumque officium ineat, inmediate regat et 
exerceat fideliter, legaliter atque bene per se aut substitutum suum idoneum de cuius 
tamen culpis et deffectibus ipse principaliter curie nostre teneatur. Concedimus 
insuper vobis quod, si forte decideretis nullo ad dictum officium instituto aut 
nominato herede, eo in casu |10 succedat vobis in dicto officio filius vester 

627 Nel testo generalibus. 
628 Solvat tarenos decem Iacobus Ferrer nel margine sinistro. 
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primogenitus seu maior aliis filiis vestris vel ille qui succedet heres in bonis vestris. 
Mandantes propetera gubernatori dicte nostre [re]ginalis camere, iudicibus magne 
curie, magistro racionali, magistro secreto, conservatori, fisci patrono ceterisque 
demum universis et singulis officialibus et subditis nostris ad quos spectet |15 in 
prefata nostra reginali camera et in eadem civitate Siracussarum constitutis et 
constituendis et eorum locatenentibus quod forma presentis ampliacionis et 
extencionis dicti officii ad unum heredem vestri dicti Silvestri Canachi diligenter 
inspecta eundem heredem vestrum mox vobis defuncto habeant pro ponderatore 
dicte statere dohane dicte civitatis et in eius possessio|20nem eum inducant 
respondeantque et responderi faciant, de illo annuo salario, emolumentis, lucris et 
iuribus iustis et honestis ad dictum officum pertinentibus et spectantibus. 
Nostramque huiusmodi concessionem omniaque et singula in ea contenta ad 
unguem teneant et inviolabiliter observent et faciant per quos deceat observari. Et 
caveant diligenter a contrario |25 quavis racione aut causa, pro quanto graciam 
nostram caram habent ac penam florenorum mille cupiunt evitare. In cuius rei 
testimonium presentes fieri iussimus nostro communi reginalis camere Sicilie 
sigillo a tergo munitos. Datum in civitate Cordube die XXIIII° mensis octobris none 
indicionis anno Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo. 

Yo la reyna 
Domina regina mandavit mihi Iohanni de la  

Parra secretario visa per preceptorem  
maiorem et per doctores de Villa- 

lon conservatorem et pro thesaurario generali 629 

(Probatus) 

173 

1491 marzo 15. Siviglia. 
Isabella, regina di Castiglia, nomina Francesco Grasso carcerario di Mineo a vita, 

con salario, diritti e prerogative a esso connessi e ius substituendi, essendo 
morto l’ultimo detentore, Tommaso Antonio Sans. 

[ff. 88 v./89 r.] 

Francisci Crassi 
Solvat tarenos sex Iacobus Ferrer pro taxatore 630 

629 Nel testo generalibus.  
630 Solvat tarenos sex Iacobus Ferrer pro taxatore  nel margine sinistro. 
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Nos Elisabet et cetera. Vacante impresenciarum officio carcerarii terre nostre Minei 
nostre reginalis camere predicti Sicilie regni, obitu Tome Anthonii Sanch, qui illud 
ultimo possidebat confidentesque admodum de fide, sufficiencia, legalitate et animi 
probitate vestri dilecti nostri Francisci Crasso, civis fidelissime civitatis nostre 
Siracussarum |5 eiusdem camere, cuius servicia curie nostre prestita maiori 
retribucione digna existunt, necnon suplicacionibus nonnullorum familiarium 
nostrorum pro vobis apud magestatem  nostram super iis reverenter effusis631 
benigniter inclinati. Tenore presencium, de nostri certa sciencia deliberate et 
consulto officium carcerarii terre predicte Minei sic ut prefertur vacans vobis eidem 
Francisco |10 Crasso ad vite vestre decursum concedimus, committimus et 
fiducialiter comendamus. Ita quod vos idem Franciscus Crassus et nemo alius vita 
vestra durante ut prefertur sitis carcerarius dicte terre Minei ipsumque officium 
habeatis, teneatis, regatis et exerceatis fideliter, legaliter atque bene, per vos aut 
substitutum vestrum idoneum de cuius culpis et deffectibus vos principaliter curie 
nostre teneamini. |15 Et habeatis, recipiatis et consequamini pro vestris salario et 
laboribus illud salarium eaque iura, obvenciones, lucra et emolumenta iusta, debita 
et consueta ad dictum officium quomodolibet pertinencia. Necnon gaudeatis et 
utamini illis omnibus graciis, favoribus, prerogativis et exempcionibus, quibus alii 
carcerarii predecessores vestri in eodem officio melius et plenius uti et gaudere |20 

consueverunt et debuerunt usque quaque. Vos vero prefatus Franciscus Crasso, 
antequam regimini et exercicio ipsius carcerarii officii vos inmisceatis, teneamini 
iurare in posse illius ad quem spectet de bene et legaliter, vos habendo in regimine 
et exercicio dicti officii et alia faciendo ad que teneamini et sitis astrictus. 
Mandantes propterea gubernatori nostro in dicta nostra632 reginali camera eiusque 
locumtenenti, |25 iudicibus magne nostre633 reginalis634 curie, magistro racionali, 
magistro secreto et conservatori, fisci patrono ceterisque demum universis et 
singulis officialibus et subditis nostris ad quos spectet in prefata nostra reginali 
camera et signanter in eadem terra Minei constitutis et constituendis et eorum 
locumtenentibus sub nostre gracie et amoris obtentu ireque et in|30dignacionis 
incursu ac pena florenorum mille quod ammoto imprimis penitus et revocato quovis 
alio dicti officii detentore vos dictum Franciscum Crassum et neminem alium pro 
carcerario terre predicte Minei habeant, teneant, reputent atque tractent ac haberi, 
teneri et635 reputari ab omnibus faciant. Illique eorum ad quos spectet in 
possessionem dicti officii et |35 illius exercicio ponant et inducant postitumque et 
inductum manuteneant et deffendant ac de salario, iuribus et emolumentis dicti 

631 Segue benigniter effusis espunto. 
632 Nostra in interlinea. 
633 Segue curie espunto. 
634 Segue camere espunto. 
635 Segue tractari espunto. 
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officii636 integre vobis respondeant et responderi faciant nostramque huiusmodi 
concessionem et omnia et singula in ea contenta |f. 89 r. ad unguem teneant et 
inviolabiliter observent et faciant per quos deceat observari. Et caveant diligenter a 
contrario quavis racione aut causa,  pro quanto graciam nostram caram habent et 
penam preapositam cupiunt evitare. In cuius rei testimonium presentes fieri 
iussimus637 nostro communi negociorum reginalis camere |5 Sicilie sigillo a tergo 
munitos. Datum in civitate Hispalis638 die XV° mensis marcii639 anno a nativitate 
Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo primo. 

Yo la reyna 
Domina regina mandavit mihi Ioanni de la  

Parra secretario visa per preceptorem  
maiorem et per doctores de Villalon  

et de Lilio conservatorem et pro thesaurario  
generali640 

(Probatus) 

174 

1490 ottobre 30. Cordova. 
Isabella, regina di Castiglia, nomina Francesco Oliver carcerario di Vizzini a vita, 

essendo già il maestro giurato della Camera e maestro credenziere della 
dogana di Siracusa, con salario, diritti e prerogative a esso connessi e ius 
substituendi, essendo morto l’ultimo detentore, Matteo di Gozo. 

[f. 89 r.-v.] 

Francisci Oliver 
Solvat nichil quia officialis Iacobus Ferrer641 
Nos Elisabet et cetera. Vacante impresenciarum officio carcerarii terre nostre Bizini 
nostre reginalis camere predicti regni Sicilie, obitu Mathei de lu Gozu, illius ultimi 
possessoris confidentesque admodum de fide et legalitate vestri dilecti nostri 
Francisci Oliver, magistri iurati et magistri credencerii doane civitatis nostre 
Siracussarum eiusdem camere, |5 necnon suplicacionibus nonnullorum familiarium 
nostrorum pro vobis apud magestatem nostram super iis reverenter effusis 

636 Ac de salario, iuribus et emolumentis dicti officii ripetuto ed espunto. 
637 Iussimus ripetuto ed espunto. 
638 Corretto su Cordube in interlinea. 
639 Corretto su octobris in interlinea. 
640 Nel testo generalibus. 
641 Solvat nichil quia officialis Iacobus Ferrer nel margine sinistro. 
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benigniter inclinati. Tenore presencium, de nostri certa sciencia, deliberate et 
consulto officium carcerarii terre predicte Bizini sic ut prefertur vacans vobis eidem 
Francisco Oliver ad vite vestre decursum concedimus, committimus et fiducialiter 
comendamus. Ita quod vos idem Franciscus |10 Oliver et nemo alius, vita vestra 
durante, ut prefertur, sitis et esse debeatis carcerarius dicte terre Bizini ipsumque 
officium habeatis, teneatis, regatis et exerceatis fideliter, legaliter atque bene, per 
vos aut substitutum vestrum idoneum de cuius tamen culpis et deffectibus vos 
principaliter curie nostre teneamini et sitis astrictus omnia et singula faciendo et 
libere exercendo que ad dictum |15 carcerarii officium et eius plenum usum et 
exercicium pertinent quomodolibet et spectant. Et habeatis, recipiatis et 
consequamini pro vestris salario et laboribus illud salarium eaque iura, 
obvenciones, lucra et emolumenta iusta, debita et consueta ad dictum officium 
quomodolibet pertinencia et spectancia. Necnon gaudeatis et utamini illis omnibus 
graciis, favoribus, prerogativis et execucionibus, quibus |20 alii carcerarii 
predecessores vestri in eodem officio melius et plenius uti et |f. 89 v. gaudere 
consueverunt, habuerunt et recipierunt potueruntque et debuerunt usque quaque. 
Vos vero prefatus Franciscus, antequam regimini et exercicio ipsius carcerarii 
officii inmisceatis, teneamini iurare in posse illius ad quem spectet de bene et 
legaliter, vos habendo in regimine et exercicio dicti officii ad servicium nostrum |5 

et alia faciendo ad que teneamini et sitis astrictus. Mandantes propterea gubernatori 
nostro in dicta nostra reginali camera eiusque locumtenenti, iudicibus magne curie, 
magistro racionali, magistro secreto, conservatori, fisci patrono ceterisque demum 
universis et singulis officialibus et subditis nostris ad quos spectet in prefata nostra 
reginali camera constitutis et constituendis et |10 eorum locatenentibus sub nostre 
gracie et amoris obtentu ac ire et indignacionis incursu penaque unciarum centum 
quod amoto et penitus revocato quovis alio dicti officii detentore vos dictum 
Franciscum et neminem alium pro carcerario terre predicte642 Bizini habeant, 
teneant, reputent |15 atque tractent et haberi, teneri et reputari ab omnibus faciant. 
Illique eorum ad quos spectet in possessionem dicti officii et illius exercicio ponant 
et inducant postitumque et inductum manuteneant et deffendant ac de salario, 
iuribus et emolumentis dicti officii vobis respondeant et responderi faciant 
nostramque huiusmodi concessionem omniaque et singula in ea contenta |20 ad 
unguem teneant inviolabiliter, observent et faciant per quos deceat observari. Et 
caveant a contrario faciendo quavis racione aut causa,  pro quanto graciam nostram 
caram habent ac penam preapositam cupiunt evitare. In cuius rei testimonium 
presentes fieri iussimus nostro communi reginalis camere Sicilie sigillo a tergo 
munitos. Datum in civitate Cor|25dube die XXX° mensis octobris none indicionis 
anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo. 

642 Segue in possessionem dicti officii et illius exercicio ponant et inducant postitumque et inductum 
espunto. 
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Yo la reyna 
Domina regina mandavit mihi Ioanni de  

Coloma visa 

175 

1491 marzo 29. Siviglia. 
Isabella, regina di Castiglia, concede al maestro razionale della Camera Enrico 

Grasso di nominare tramite scritture private o pubbliche un successore, che 
alla sua morte potrà esercitare come lui l’ufficio di maestro notaio della 
capitania di Mineo a vita, con relativo salario, diritti ed emolumenti a esso 
connessi e ius substituendi, con la possibilità, nel caso in cui non sia stato 
esplicitamente istituito, di trasmetterlo all’erede dei suoi beni. 

[f. 90 r.-v.] 

Enrici643 Crasso. 
Solvat tarenos sex Iacobus Ferrer644 
Nos Elisabet et cetera. Tenetis et possidetis concessione nostra vos dilectus 
consiliarius et magister rationalis camere nostre reginalis predicti Sicilie regni, 
Enricus Crasso, officium magistri notariatus capitanei terre nostre Minei eiusdem 
camere habentesque respectum ad probitatem vestram et servicia per vos curie 
nostre prestita in eorum |5 aliquam recompensam supplicacionibusque nonnullorum 
familiarium nostrorum pro vobis effusis benigniter inclinati. Presencium tenore, de 
nostri certa sciencia et consulto, dictum officium magistri notariatus capitanei terre 
predicte Minei ad unum filium sive heredem vestrum per vos verbo vel testamento 
aut alia scriptura publica vel privata semelque et pluries in mortis articulo vel 
insanitate |10 aut alias eligendum et nominandum seu instituendum, post vitam 
vestram nunc pro tunc et e contra ampliamus, protendimus, propagamus et 
concedimus, cum salario, emolumentis, prerogativis, inmunitatibus et iuribus ad 
dictum officium pertinentibus ad eius vite decursum. Ita quod vobis defuncto 
predictus filius sive heres vester per vos eligendus et nominandus ut prefertur nulla 
alia |15 provisione aut mandato nostris seu gubernatoris predicte nostre reginalis 
camere expectatis sit quamdiu vivet magister notarius capitanei terre Minei predicte 
ipsumque officium ineat, inmediate regat et exerceat fideliter, legaliter atque bene 
per se aut substitutum suum ydoneum aut substitutos ydoneos de quorum culpis et 
deffectibus ipse principaliter curie nostre |20 teneatur. Concedimus insuper vobis 

643 Corretto su Francisci. 
644 Solvat tarenos sex Iacobus Ferrer nel margine sinistro. 
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quod, si forte decideretis nullo ad dictum officium instituto aut nominato herede, eo 
in casu succedat vobis in dicto officio filius vester primogenitus seu maior aliis filiis 
vestris vel ille qui succedat heres in bonis vestris. Mandantes propetera gubernatori 
dicte reginalis camere, iudicibus, magistro racionali, magistro secreto, conservatori, 
fisci |25 patrono ceterisque demum universis et singulis officialibus et subditis 
nostris ad quos spectet in prefata nostra reginali camera et in terra Minei constitutis 
et constituendis et eorum locatenentibus645 quod forma presentis ampliacionis et 
extensionis dicti officii ad unum heredem vestri Enrici Crasso |30 diligenter inspecta 
eundem heredem vestrum mox vobis defuncto habeant pro magistro notario 
capitanei terre nostre Minei et in eius possessionem eum inducant respondeantque 
ei646 et responderi faciant de salario, emolumentis, lucris et iuribus iustis et honestis 
ad dictum officum pertinentibus et spectantibus. Nostramque huiusmodi 
concessionem omniaque et singula in ea contenta ad unguem |35 teneant et 
inviolabiliter observent et faciant, per quos deceat, observari. Et caveant diligenter 
a contrario quavis racione aut causa, pro quanto graciam nostram caram habent et 
penam unciarum quingentarum cupiunt evitare. In cuius rei testimonium presentes 
fieri iussimus |f. 90 v. nostro communi negociorum camere reginalis Sicilie sigillo 
impendenti munitos. Datum in civitate Hispalis647 die vicesimo nono mensis 
marcii648 none indicionis anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo 
nonagesimo I° regnorumque nostrorum videlicet Sicilie anno XXIIII°, Castelle et 
Legionis XVIII°, Aragonum |5 vero et aliorum terciodecimo.649 

Yo la reyna 
Domina regina mandavit mihi Iohanni de la  

Parra secretario visa per precep- 
torem maiorem et per doctores  

de Villalon et de Lilio conservatorem et  
pro thesaurario generali 650 

(Probatus) 

176 

1491 febbraio 24. Siviglia. 
Isabella, regina di Castiglia, concede a Francesco Grasso la completa remissione 

per l’omicidio di Vicent Diamant, abolendo le limitazioni che erano state 

645 Corretto su locumtenentibus. 
646 Ei in interlinea. 
647 Corretto su Cordube in interlinea. 
648 Corretto su octobris in interlinea. 
649 Nel testo terdecimo, corretto su duodecimo in interlinea. 
650 Nel testo generalibus. 
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imposte per il perdono dal fratello dell’ucciso Tomás e, dopo la sua morte, 
dalla sorella e dalla madre di Vicent, Bartolomea Bellomo e Lucia Agosta, 
che prevedevano l’obbligo di rimanere a 42 miglia di distanza dalla città di 
Siracusa. 

 [ff. 90 v./92 r.] 

Francisci Crassi 
[Solvat] uncias duas Iacobus Ferrer651 
Elisabet Dei gracia et cetera. Spectabili et dilecto consiliario nostro, gubernatori 
nostre reginalis camere seu eius locumtenenti in dito regno Sicilie salutem et 
dilectionem. Exposicione humiliter nobis oblata pro parte fidelis et dilecti nostri 
Francisci Crassi, civis Siracussarum fidelissime civitatis nostre dicte652 reginalis 
camere, percipimus quemadmodum |5 quondam Thomas de Diamante iureconsultus 
qui ipsum exponentem de nece quondam Vincencii de Diamanti, ipsius fratris, 
accusaverat qua de causa ipse exponens bannitus et postea captus et diu carceratus 
fuerat tandem motu proprio et sua sponte eundem653 exponentem consciam motus 
remisit et perdonavit. Ita demum si per quadraginta duo miliaria a civitate ipsa 
Siracussarum distaret et intra termi|10nos dictorum miliarium a porta civitatis 
munerandorum non accederet. Et deinde mortuo dicto Thomasio per Luciam de 
Agusta et Bartholomeam de Bellomo, matrem et sororem dicti occisi, fuit predicte 
remissioni additum quod exponens ipse per se aut per alium a nostra maiestate 
remissionem et graciam postulare non posset de predicta condicione non intrandi 
limina predictorum quadraginta duo miliarum |15 quam quidem remissionem cum 
condicione et qualitate predicta ipse exponens acceptare noluit in vita dicti Thome 
et multo minus post eius mortem considerato pacto de novo addito et condicione 
per dictam Bartholomeam et Luciam que sibi graciam nostre maiestatis precludere 
videbatur immo super ex carceracione iusticiam a vobis fieri ut asseritur dicta 
remissione post posita postulavit. Nolens predicta remissionem |20 ita qualificatam 
acceptare et donec recusavit illam ita condicionatam acceptare semper fuit in 
carceribus detentus adeo quod654 sibi et omnibus manifeste videbatur quod ex eo 
solo in carcereribus detinebatur quod dictam remissionem cum suoradictis 
condicionibus acceptare nolebat quod cum animadvertisset exponens ipse dubitans 
ne metu car|f. 91 r.ceris remissionem cum condicionibus supradictis acceptare 
cogeretur ut evenit sibi in futurum precavendo coram notario et testibus 
sollempniter protestatus extitit medio iuramento quod remissionem cum 

651 [Solvat] uncias duas Iacobus Ferrer nel margine sinistro. 
652 Dicte in interlinea. 
653 Segue ipsum espunto. 
654 Quod in interlinea. 
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qualitatibus et condicionibus predictis numquam acceptaret nisi meram et puram 
sine aliqua condicione et pacto. Et si contingerit quod eam accep|5taret eciam caram 
vobis et quovis alio tali acceptacioni non consenciebat sed eam et omne illud quod 
ad ratifficacionem predicte remissionis ita qualificate tenderet non sponte sed 
timore carceris dictus fecisset ut a carceribus evaderet quandoquidem aliter in suam 
libertatem perveniat suamque iusticiam consequi non poterat, quo facto eciam per 
duos menses postea instetit petendo remissionem puram |10 et simplicem aut de 
iusticia sibi provideri super nullitate processus et iniusta carceracione quorum 
neutrum ut asseritur obtinere potuit sed in carceribus incarcerebatur. Et ob id 
tandem non valens sibi aliter consuli ne asperitate carceris periret coram vobis et 
nostro reginali consilio in civitate nostra predicta Siracussarum exponens ipse 
remissionem cum condicionibus sepe dictis ratifficavit et |15 acceptavit cum pena 
vite a vobis dicto gubernatori sibi imposita et quod possit impune ab omnibus 
offendi si per quadraginta duo miliaria ad nostram civitatem predictam 
Siracussarum aproximaret renunciando cum iuramento idem exponens 
remissionem et gracie cuicumque per nostram maiestatem contra premissa sibi 
concedente eciam si motu proprio eam concedere dignaremur, prout hec |20 omnia 
tenore predictarum remissionis celebrate vicesimo tercio augusti septime indicionis 
et protestacionis celebrate acte decimo ianuarii octave indicionis et ratifficacionis 
seu acceptacionis die cotavo marcii eiusdem octave indicionis lacius vidimus 
contineri ad quas nos refferimus et hic pro tam insertis haberi volumus ac si de 
verbo ad verbum specialis mencio facta esset quequidem ratifficacio |25 seu 
acceptacio sicuti affirmamur nullius momenti extitit et ipsum exponentem de iure 
et equitate non obligavit quia primum iuramentum et protestacionem de rogatoriam 
voluntatis facta fuit ac eciam metu asperrime carceris ad id fuit inductus cum aliter 
ex eis evadere ut predicitur non valeret unde cum nullus fuerit consensus ipsius 
exponentis non potuit sola pars seu vos dictus guber|30nator ei legem imponere quod 
a nostra maiestate puram remissionem impetrare non liceret. Et ut remissionem 
eciam motu proprio a nobis concessam renunciaret eo maxime quod tale pactum 
tanquam contra preheminenciam nostre reginalis magestatis cui iure ordinario decet 
et spectat puram et liberam delictorum remissionem indulgere merito improbandum 
iure nec preterea pena vite a vobis eidem |35 exponenti imposita tenuit aut ipsum655  
obligavit quia levi delicto de ingrediendo terminos dictorum quadraginta duo 
miliaria conmesurari non potuit et ipsius exponens consensus modo aliquo656 non 
substitit cum non sit dominus membrorum suorum quare habito ad maiestatem 
nostram pro parte eiusdem exponentis recursu |f. 91 v. fuit nobis humiliter suplicatum 
ut eundem Franciscum Crassum exponnetem licet vere innocens sit tamen ad 
abundantem cautelam et ad tollendam sibi omnem strepitum indiciorum 

655 Segue exponentem espunto.  
656 Aliquo ripetuto ed espunto. 
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vaxacionem pure remittere et libere perdonare de omni et quacumque pena quam 
forsitan incurrisset pro homicidio dicti Vincencii de nostri solita benignitate et 
reginali cle|5mencia dignaremur predictis condicionibus, pactis, renunciacionibus, 
iuramentis et penis non obstantibus et penitus reiectis. Nos vero eiusmodi 
suplicacione benigne exaudita de nostra sciencia deliberate et consulto tenore 
presencium dictum Franciscum exponentem plenissime remittimus, indulgemus et 
libere perdonamus eique omnem et quamcumque penam ad quam forsitan 
incurrisset pro homicidio dicti Vin|10cencii abolmeus et penitus relaxamus 
restituendo eundem in pristinum statum et ad omnia iura dicte civitatis nostre 
Siracussarum. Ita quod libere et secure possit ire, redire in toto regno predicto 
Sicilie et per omnem terram nostre iurisdiccioni subiectam et presertim in dicta 
civitate Siracussarum nostre reginalis camere et omnia alia facere sicut poterat prius 
antequam de dicto homicidio fuisset in|15culpatus seu acusatus. Cessantes et penitus 
abolentes bannium et processum ex657 causa homicidii predicti quomodolibet latum 
seu factum condicionibus, pactis, renunciacionibus et iuramentis in predicta 
remissione appositis non obstantibus et reiectis racionibus prenarratis attento 
maxime quod nobis plene, diffuse et auctentice constitit quod in isto predicto regno 
Sicilie consuetum fuit et |20 est de presenti a viceregibus et gubernatoribus reiectis 
condicionibus quibuscumque in remissionibus parcium appositis libere et pure 
delinquentibus dispensare et indulgere quibus quidem pactis condicionibus penis 
renunciacionibus et iuramentis supra expressatis et ad cautelam658 derogamus eaque 
omnia cassamus, irritamus, anullamus et absolvimus de nostra plenitudine 
potes|25tatis legibus absoluta. Mandantes proterea vobis dicto gubernatori seu eius 
locumtenenti, iudicibus magne nostre reginalis curie, magistro racionali, magistro 
secreto, conservatori, advocato et procuratori nostri reginalis fisci et aliis 
quibuscumque officialibus et eorum locumtenentibus tam presentibus quam futuris 
ad quos spectet in nostra reginali camera sub ira et indignacione nostra ac pena 
unciarum |30 auri mille nostris inferendarum erariis quatinus dictum Franciscum 
Crassum racione predicta accusacionis et necis dicti quondam Vincencii tam ad 
peticionem parcium quam ad peticionem nostri reginalis fisci de cetero modo aliquo 
non impediant aut directe vel indirecte aliqua racione aut causa que dici vel 
excogitari potest amplius non molestent sed liberum, remissum et expeditum sine 
|35 aliqua vexacione in dicta civitate et ubique permanere, morari et habitare 
permittant sicuti nos harum serie cum presenti remittimus, abosolvimus, relaxamus 
et liberamus ac remissum, absolutum et liberatum ab omnibus prenarratis haberi 
volumus et declaramus predictaque omnia inviolabiliter observent |f. 92 r. prout nos 
ad unguem cum presenti omnino servari de plenitudine potestatis predicte volumus 

657 Segue ac- espunto. 
658 Ad cautelam ripetuto ed espunto. 
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et iubemus. Cavete ergo a contrario pro quanto gracia nostra659 vobis cara est 
iramque et indignacionem ac penam predictam cupitis non subire. Auferimus 
nanque a vobis ad cautelam omnem secus agendi potes|5tatem cum nullitatis decreto 
reddentes vos ut personas privatas et omni penitus iurediccione carentes. Datum in 
civitate Hyspalis die XXIIII° mensis februarii none indicionis anno a nativitate 
Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo primo. 

Yo la reyna 
Domina regina mandavit mihi Iohanni  

de la Parra secretario visa per pre- 
ceptorem maiorem et per doctores  

de Villalon et de Lilio conservatorem et  
pro thasuarario generali660 

(Probatus) 

177 

1491 febbraio 30. Siviglia. 
Isabella, regina di Castiglia, concede a Francesco Confetto di Siracusa la completa 

remissione per l’omicidio di Pino Lu Lianti, di cui era stato accusato e a 
causa della sua contumacia era stato bandito per sette annni, dopo che la 
parte accusatoria aveva deciso di perdonarlo dato che era stato trovato il 
vero colpevole. 

[ff. 92 r./93 r.] 

Francisci de Confecto 
Nos Elisabet et cetera. Sicut informamur fuistis vos fidelis noster Franciscus de 
Confecto, civis fidelissime civitatis Siracussarum nostre reginalis camere, 
superioribus annis accusatus de nece perpetrarta in personam magistri Pini lu Lianti 
per Philippam de lu Lianti, matrem, per Iohannellam de Pirpignana, sororem, 
Petrum Thomeam de lu Lianti, fratrem, ac |5 per uxorem dicti occisi tam nomine 
proprio quam tutorio filiorum illius minorum, ob quam acusacionem vos absentastis 
et fuistis banno suppositus et sic inccessistis vagando per annos circiter septem cum 
magno incommodo et dispendio vestro tandem fuistis per dictos accusatores 
remissus et perdonatus ut apparere dicitur quodam contractu in forma auctentica 
manu Anthonii de Pidono, publici notarii dicte civitatis, confecto sub |10 calendario 

659 Corretto su graciam nostram.  
660 Nel testo generalibus. 
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vicesimo primo ianuarii sexte indicionis fuistis necminus per Ioannem de Bonayuto 
tunch locumtenentem camere reginalis consilio ut moris est congregato ad 
remissionem mediante composicione admissis factaque inde fuit provisio dicte 
remissionis et subscripta manu nostri magistri racionalis dicte camere cuius virtute 
et alias permissu dicti locumtenentis ad dictam civitatem rediistis ibique per aliquos 
dies |15 libere mansistis verum cum dicta provisio non dum completa fuisset nec 
posite subscripciones officialium in eadem ob inimiciciam nonnullorum vestri dicti 
Francisci qui illud impedierunt tandem ad eorum induccionem fuit congregatum 
iterum consilium |f. 92 v. reginale et conclusum quod peticio vestra non audiretur in 
dicta remissione et quod prima conclusio haberetur pro infecta et sic fuistis fisci 
patrono intrante foriudicatus. Nunch autem fuimus per nonnullos familiares nostros 
humiliter suplicati ut attenta partis remissione private et perdonamento et quod 
alteri pariter de eodem delicto incul|5pato fuit facta remissio quod libere per dictam 
civitatem incedit dignaremur benigne et clementer nos gerentes vobis remittere et 
perdonare. Nos vero premissis attentis et presertim partis private remissione et quia 
pro mansuetudine nostra ad conservandum et parcendum pocius inclinamur quam 
ad vindicandum suplicacionem predictam benigne admisimus igitur si ita est ut 
predicitur quod vos dictus |10 Franciscus de Confecto fueritis per partes ipsas 
accusatrices et quarum interesse tangebatur de eadem nece remissus et penitus 
perdonatus et quod nullum partis nisi curie nostre remanet interesse, presencium 
tenore et de nostri certa sciencia et consulto ex causis predictis absolvimus, 
remittimus, relaxamus, perdonamus vobis predicto Francisco de Confecto necem 
predictam et illius crimen et omnem acusa|15cionem, questionem, peticionem et 
demandam omnemque penam civilem, criminalem et aliam quamlibet quam contra 
vos et bona vestra nos seu quivis aliis officialis noster possemus vel possent facere, 
proponere seu movere tam ex reginali officio quam ad fisici procuratores 
instanciam. Ita quod sive necem predictam perpetraveritis sive non et sive dici 
possit quod fuerit casus acordatus sive non et sic et |20 fuerit contra vos sentencia 
lata fueritisque bannitus et foriudicatus et sive in predictis culpabilis fueritis sive